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Sposób usuwania w odbiornikach radioelektrycznych przeszkód, pochodzących
z sieci elektrycznych, oraz urządzenie do wykonywania tego sposobu.

Pitent dodatkowyIdo patentu Nr 11351.
Zgłoszono 26 sierpnia 1930 r.

Udzielono 26 listopada 1932 r.
Najdłuższy czas trwania patentu do 2 grudnia 1944 r«

Według patentu Nr 11351 sposób usu¬
wania w odbiornikach radjoelektrycznych
przeszkód, pochodzących z sieci elektrycz¬
nych, polega na tern, że przeszkody te są
specjalnie doprowadzane do radioodbior¬
nika, w szczególności zaś do jego uziemie¬
nia, zapomocą przyrządu, pozwalającego
na odpowiednią regulację amplitudy i fa¬
zy przepuszczanych przez niego prądów,
przyczem przyrząd ten jest włączany po¬
między przeszkadzającą sieć elektryczną a
urządzenie odbiorcze. W myśl tego paten¬
tu usuwanie przeszkód wymaga bezpo¬

średniego przyłączania się do sieci prze¬
szkadzającej, co jest pokazane na fig. 1 za¬
łączonego rysunku. Jeżeli np. przeszkody
w odbiorze -radjowym pochodzą z sieci o-
świetleniowej, należy według patentu
Nr 11351 przeszkody te specjalnie dopro¬
wadzać do odbiornika z kontaktu oświetle¬

niowego.
Według fig. 1 przeszkody z sieci S są

specjalnie doprowadzane do cewki ante¬
nowej L, odbiornika za pośrednictwem
zmiennego kondensatora Cx w celu skom^
pensowania przeszkód, przenikających



przypadkowo z tej samej sieci do anteny
^odbiorczej A. Usuwanie przeszkód z ob-

wochir L2 C2*odbióna9ca jest osiągane dzię¬
ki różnicowemu działaniu obu części cew¬
ki Lx na cewkę L2.

Ustfwanie przeszkód z sieci elektrycz¬
nych według patentu Nr 11351 nie zawsze
jest możliwe, gdyż nie zawsze jest możliwe
bezpośrednie przyłączenie się do sieci
przeszkadzającej, nip. do sieci tramwajo¬
wej lub telegraficznej.

Według niniejszego wynalazku usuwa¬
nie przeszkód z sieci elektrycznych może
być uskuteczniane w każdym przypadku, to
znaczy, kiedy dostęp do sieci przeszkadza¬
jącej jest możliwy lub niemożliwy. Spo¬
sób usuwania przeszkód według niniejsze¬
go wynalazku nie wymaga bezpośredniego
przyłączania odbiornika do sieci przeszka¬
dzającej. Polega on bądź na specjalnem
doprowadzaniu przeszkód do odbiornika
przy pomocy dodatkowego sprzęgania u-
kładu odbiorczego z siecią przeszkadzają¬
cą, bądź też na wykorzystaniu istnieją¬
cych już sprzężeń, w celu odpowiedniego
zrównoważenia układu odbiorczego.

Na fig. 2 fest przedstawiony układ od¬
biorczy, w którym przeszkody z sieci S są
specjalnie doprowadzane do cewki ante¬
nowej Lx odbiornika za pośrednictwem
przeciwwagi P, sprzężonej z siecią prze¬
szkadzającą, i zapomocą kondensatora
zmiennego Cx. Umyślne doprowadzanie
przeszkód ma na celu kompensowanie
przeszkód, przenikających przypadkowo z
tej samej sieci do anteny odbiorczej A.
Usuwanie przeszkód z obwodu L2 C2 od¬
biornika jest osiągane dzięki różnicowemu
działaniu obu części cewki Lx na cewkę L2.

Na fig. 3, 4 i 5 są przedstawione ukła¬
dy odbiorcze, w których przeszkody z sie¬
ci S są jednocześnie doprowadzane do od¬
biornika przy pomocy anteny otwartej A i
anteny ramowej L. Według fig. 3 usuwa¬
nie przeszkód z odbiornika jest uskutecz¬
niane zapomocą regulowania pojemności

kondensatora zmiennego CXm Według fig. 4
usuwanie przeszkód z obwodu L2 C2 od¬
biornika jest uskuteczniane zapomocą re¬
gulacji sprzężenia cewek L1 i L2 lub zapo¬
mocą regulacji pojemności kondensatora
zmiennego Clf przytem zależnie od usta¬
wienia wyłącznika W układ może praco¬
wać z uziemieniem lub bez uziemienia.

Według fig. 5 usuwanie przeszkód z obwo¬
du LC jest uskuteczniane zapomocą regu¬
lacji pojemności kondensatora zmiennego
d, który może być przyłączany przy po¬
mocy przełącznika W bądź do jednej, bądź
do drugiej końcówki ramowej anteny od¬
biorczej L.

Na fig. 6 jest przedstawiony układ od¬
biorczy, w którym antena ramowa L jest
równoważona przy pomocy kondensatora
zmiennego CXt włączonego pomiędzy zie¬
mię a jedną z końcówek tej anteny. Prze¬
łącznik W umożliwia dowolne przełącza¬
nie kondensatora Cx. Usuwanie przeszkód
z obwodu LC jest uskuteczniane zapomo¬
cą regulacji pojemności kondensatora Cx.

Działanie odbiorczych układów prze-
ciwzaburzeniowych może być wytłumaczo¬
ne przy pomocy układów zastępczych. Na-
przykład działanie układu według fig. 6
tłumaczy układ zastępczy według fig. 7,
który sprowadza się do mostku Wheat-
stone'a, gdzie obwód LC odgrywa rolę
wskaźnika równowagi mostka.

Zastrzeżenia pat en to we.

1. Sposób usuwania w odbiornikach
radjoel^ktrycznych przeszkód, pochodzą¬
cych z sieci elektrycznych, według paten¬
tu Nr 11351, znamienny tern, że przeszko¬
dy te są specjalnie doprowadzane do od¬
biornika przy pomocy przeciwwagi (P),
sprzężonej w dowolny sposób z siecią
przeszkadzającą (S).

2. Sposób usuwania przeszkód we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że prze¬
szkody są jednocześnie doprowadzane do



odbiornika przy pomocy anteny otwartej
(A) i anteny ramowej (L).

3. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 2( znamienne tern, że od¬
biorcza antena ramowa (L) jest odpowied¬

nio równoważona przy pomocy kondensa¬
tora zmiennego (Cx ), włączanego pomię¬
dzy ziemię a jedną z końcówek tej anteny.

Stefan Manczarski.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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